8

[image: image1.png]

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от _______________ № _______-уг

г. Иваново

	О комиссии Ивановской области по установлению причинно-следственной связи между получением вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера) и осуществлением им вида добровольческой (волонтерской) деятельности, а также причинно-следственной связи между смертью (гибелью) добровольца (волонтера) и вредом жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученным добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности, в случае если смерть (гибель) добровольца (волонтера) наступила до истечения одного года со дня получения вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученного добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой
(волонтерской) деятельности

	В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2023 № 356 «Об утверждении Правил назначения и выплаты компенсации, предусмотренной пунктом 1.1 статьи 17.1 Федерального закона «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», указом Губернатора Ивановской области от 12.11.2019 № 105-уг «Об утверждении Порядка создания и деятельности консультативных и совещательных органов, создаваемых Губернатором Ивановской области и Правительством Ивановской области, и признании утратившими силу некоторых указов Губернатора Ивановской области» п о с т а н о в л я ю:
1. Создать комиссию Ивановской области по установлению причинно-следственной связи между получением вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера) и осуществлением им вида добровольческой (волонтерской) деятельности, а также причинно-следственной связи между смертью (гибелью) добровольца (волонтера) и вредом жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученным добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности, в случае если смерть (гибель) добровольца (волонтера) наступила до истечения одного года со дня получения вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученного добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности (далее – Комиссия).
2. Утвердить Положение о Комиссии (Приложение1) и ее состав (Приложение 2).

	Губернатор
Ивановской области
	С.С. Воскресенский

Приложение к указу

Губернатора Ивановской области

от _______________ № ___-уг

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии Ивановской области по установлению причинно-следственной связи между получением вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера) и осуществлением им вида добровольческой (волонтерской) деятельности, а также причинно-следственной связи между смертью (гибелью) добровольца (волонтера) и вредом жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученным добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности, в случае если смерть (гибель) добровольца (волонтера) наступила до истечения одного года со дня получения вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученного добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности
1. Общие положения
1.1. Комиссия Ивановской области по установлению причинно-следственной связи между получением вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера) и осуществлением им вида добровольческой (волонтерской) деятельности, а также причинно-следственной связи между смертью (гибелью) добровольца (волонтера) и вредом жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученным добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности, в случае если смерть (гибель) добровольца (волонтера) наступила до истечения одного года со дня получения вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученного добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности (далее – Комиссия) создана в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2023       № 356 «Об утверждении Правил назначения и выплаты компенсации, предусмотренной пунктом 1.1 статьи 17.1 Федерального закона               «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Ивановской области, законами Ивановской области, указами и распоряжениями Губернатора Ивановской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ивановской области, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, федеральными государственными органами, органами государственной власти Ивановкой области, органами местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области, иными организациями (далее – органы и организации).
2. Задачи, функции и права Комиссии
2.1. Задачей Комиссии является установление причинно-следственной связи между получением вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера) и осуществлением им вида добровольческой (волонтерской) деятельности, а также причинно-следственной связи между смертью (гибелью) добровольца (волонтера) и вредом жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученным добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности, в случае если смерть (гибель) добровольца (волонтера) наступила до истечения одного года со дня получения вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученного добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности (далее - причинно-следственная связь).
2.2. Для реализации задачи, указанной в пункте 2.1 настоящего Положения, Комиссия выполняет функции по рассмотрению ходатайства об установлении причинно-следственной связи Федерального агентства по делам молодежи (далее – ходатайство) с приложением к нему копий:
документов, подтверждающих полномочия представителя Федерального агентства по делам молодежи;

документов, полученных от добровольца (волонтера) или лиц, указанных в пункте 6 Правил назначения и выплаты компенсации, предусмотренной пунктом 1.1 статьи 17.1 Федерального закона               «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации     от 07.03.2023 № 356 (далее - Правила).
Ходатайство и документы, указанные в абзацах втором и третьем настоящего подпункта, подлежат рассмотрению Комиссией не позднее 15 календарных дней с даты поступления ходатайства.

2.3. Для осуществления возложенных задач и функций Комиссия вправе:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от органов и организаций путем направления запросов. Срок рассмотрения таких запросов органами и организациями не должен превышать пять календарных дней с даты регистрации запросов Комиссии;
пользоваться государственными информационными системами в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации;

приглашать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов (экспертов) органов и организаций, не входящих в состав Комиссии, по вопросам деятельности Комиссии.
3. Состав и порядок работы Комиссии
4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, ответственного секретаря Комиссии и членов Комиссии.
Состав Комиссии утверждается указом Губернатора Ивановской области. Численный состав Комиссии составляет 7 человек.
4.2. Председатель Комиссии:

осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

ведет заседание Комиссии и председательствует на нем;

распределяет обязанности между членами Комиссии;

определяет дату, место и время проведения заседания Комиссии;

утверждает повестку дня заседания Комиссии;

контролирует выполнение решений Комиссии;
подписывает запросы Комиссии о предоставлении необходимых материалов и информации от органов и организаций.
4.3. Заместитель Председателя Комиссии в отсутствие председателя Комиссии и (или) по его поручению исполняет функции председателя Комиссии.

4.4. Ответственный секретарь Комиссии:

организует сбор и подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии;

формирует проект повестки дня заседания Комиссии;

знакомит членов Комиссии с материалами и документами, поступающими в Комиссию;

извещает членов Комиссии и приглашенных на его заседание лиц о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии, а также о повестке дня заседания Комиссии в срок не позднее 2 рабочих дней до дня проведения заседания Комиссии;

оформляет протокол заседания Комиссии в срок не позднее 3 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.

4.5. Члены Комиссии:

вносят предложения о созыве заседаний Комиссии, по списку приглашенных на заседание Комиссии;

осуществляют всесторонний, полный, объективный и комплексный анализ материалов, представленных на заседаниях Комиссии;

лично участвуют в заседаниях Комиссии и голосуют по обсуждаемым вопросам;

выполняют поручения председателя Комиссии;

обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов;

вправе при несогласии с принятым решением изложить в письменной форме особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии;

обязаны соблюдать конфиденциальность в отношении информации ограниченного доступа, ставшей им известной в связи с участием в деятельности Комиссии.

4.6. Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, ответственный секретарь Комиссии, члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии лично.

4.7. При невозможности участия в заседании Комиссии по уважительной причине (временная нетрудоспособность, отпуск, служебная командировка) члена Комиссии или ответственного секретаря Комиссии осуществляется замена:

члена Комиссии, являющегося руководителем органа государственной власти Ивановской области, территориального органа федерального органа исполнительной власти по Ивановской области, исполнительного органа государственной власти Ивановской области, государственного органа Ивановской области, органа местного самоуправления муниципального образования Ивановской области, организации, - лицом, исполняющим его обязанности;

члена Комиссии, являющегося государственным гражданским служащим органа государственной власти Ивановской области, территориального органа федерального органа исполнительной власти по Ивановской области, исполнительного органа государственной власти Ивановской области, аппарата Правительства Ивановской области, государственного органа Ивановской области или являющегося муниципальным служащим органа местного самоуправления муниципального образования Ивановской области, - иным государственным гражданским или муниципальным служащим по поручению руководителя этого органа;

ответственного секретаря Комиссии - иным государственным гражданским служащим Ивановской области, замещающим должность государственной гражданской службы Ивановской области в исполнительном органе государственной власти Ивановской области, осуществляющем организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, который определяется руководителем соответствующего исполнительного органа государственной власти Ивановской области по поручению председателя Комиссии.

4.8. Замена заместителя председателя Комиссии другими лицами не допускается.

4.9. В случае замены члена Комиссии или ответственного секретаря Комиссии иными лицами указанные лица в полном объеме обладают правами и выполняют обязанности соответственно члена Комиссии или ответственного секретаря Комиссии.

4.10. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, проводимые по мере необходимости (при поступлении ходатайств и документов).

4.11. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос лица, председательствующего на заседании Комиссии.
4.12. Результаты рассмотрения Комиссией ходатайств и документов оформляются:

протоколом, содержащим принятые решения, который подписывается председателем Комиссии (заместителем председателя Комиссии при отсутствии председателя Комиссии) и всеми членами Комиссии;
заключением о причинно-следственной связи по форме, утвержденной приложением 2 к Правилам, которое подписывается председателем Комиссии (заместителем председателя Комиссии при отсутствии председателя Комиссии) (далее - заключение).
4.13. Заключение действует бессрочно на всей территории Российской Федерации.

Подписанное заключение направляется ответственным секретарем Комиссии в адрес Федерального агентства по делам молодежи не позднее трех рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии и подписания заключения.

4.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет комитет Ивановской области по молодежной политике.
Приложение к указу

Губернатора Ивановской области

от _______________ № ___-уг

СОСТАВ

комиссии Ивановской области по установлению причинно-следственной связи между получением вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера) и осуществлением им вида добровольческой (волонтерской) деятельности, а также причинно-следственной связи между смертью (гибелью) добровольца (волонтера) и вредом жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученным добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности, в случае если смерть (гибель) добровольца (волонтера) наступила до истечения одного года со дня получения вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученного добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности

	Нестеров

Евгений Леонидович
	заместитель Председателя Правительства Ивановской области, председатель комиссии

	Дрыганова

Елена Владиславовна

	заместитель Председателя Правительства Ивановской области, заместитель председателя комиссии

	Смородинова

Ульяна Валентиновна
	председатель комитета Ивановской области по молодежной политике, ответственный секретарь комиссии

	Киселева

Надежда Юрьевна
	заместитель директора Департамента социальной защиты населения Ивановской области, член комиссии

	Павлухин

Виктор Сергеевич
	главный советник группы юридического и кадрового обеспечения комитета Ивановской области по молодежной политике, член комиссии

	Слабинская
Татьяна Владимировна

	Заместитель директора Департамента здравоохранения Ивановской области, член комиссии

	Титова

Виктория Сергеевна
	председатель Ивановской региональной общественной организации «Ресурсный центр организации добровольческой деятельности «Ивановский волонтерский центр»